
CO/TA-06.05/2025 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

/ProdamSP 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0000356-1 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 03.003/2022. 

TERCEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ORACLE 
DO BRASIL, POR INEXIGIBILIDADE, PARA ATUALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE LICENÇAS INCLUINDO SERVIÇOS DE SUPORTE 
TÉCNICO ESPECIALIZADO DE SOFTWARE ORACLE (CO-22.05/2022).  

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo, 

Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 

43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS 

DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob 

nº 126.595.568-90, e por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. ELIAS FARES 

HADI, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 

094.438.328-95. 

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA., com sede na Rua Doutor José Aureo 

Bustamante, nº 455, Anexo Morumbi Business Center, bairro Santo Amaro, no Município de São Paulo, no 

Estado de São Paulo, CEP 04.710-090, inscrita no CNPJ sob o nº 59.456.277/0001-76, neste ato 

representada por seu Procurador, o Sr. JOÃO CARLOS ORESTES, portador da Cédula de Identidade RG 

nº 22.201.166-X-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 120.139.208-06. 

Com fulcro no art. 71 da Lei Federal nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum 
acordo, ADITAR o Contrato CO-22.05/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-
22.05/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 27/05/2025 até 26/05/2026. 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 693.498,84 (seiscentos e 
noventa e três mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos), conforme planilha 
financeira (documento SEI nº 122995350). 

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4, da Cláusula IV do Contrato CO-22.05/2022 será concedido 
por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao Consumidor – IPC/FIPE acumulado 
de maio de 2025, após a publicação dos índices mensais necessários para o cômputo do acumulado. 

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-22.05/2022, a CONTRATADA deverá renovar, 
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 27/05/2025, a garantia contratual, no valor de R$ 



 
CO/TA-06.05/2025 

 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

34.674,94 (trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento. 
 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

 

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas 

e condições do contrato original CO-22.05/2022 e demais alterações que não confrontem com o presente. 

 

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias 

de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 

 

São Paulo, 22 de maio de 2025. 

 

 

 

 

CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL  

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 

 

 

 

 

ELIAS FARES HADI  

Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado   

 

 

 

 

CONTRATADA:    JOÃO CARLOS ORESTES 
   Procurador 
 
 
 
 
 TESTEMUNHAS:  
 
1.       2. 

 

JOAO CARLOS 
ORESTES:1201
3920806

Digitally signed by JOAO 
CARLOS 
ORESTES:12013920806 
Date: 2025.05.23 12:01:11 
-03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES 
HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla 
v5, OU=21308480000122, OU=Videoconferencia, 
OU=Certificado PF A3, CN=ELIAS FARES 
HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.05.23 15:46:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELIAS FARES 
HADI:09443832

895



MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL-03.003/2022

Nº DO CONTRATO: CO-22.05/2022
FORNECEDOR: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 27/05/2025 A 26/05/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

jun/24 0,26% 0,26 1,0026
jul/24 0,06% 0,32 1,0006

ago/24 0,18% 0,50 1,0018
set/24 0,18% 0,68 1,0018
out/24 0,80% 1,49 1,008
nov/24 1,17% 2,67 1,0117
dez/24 0,34% 3,02 1,0034
jan/25 0,24% 3,27 1,0024
fev/25 0,51% 3,80 1,0051
mar/25 3,80 1
abr/25 3,80 1
mai/25 3,80 1

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valor (R$)

Mensal Total

Oracle Weblogic Suite (22) 39.298,27             471.579,24           

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 18.493,30             221.919,60           

Total 57.791,57             693.498,84           

Oracle Weblogic Suite (22) 39.298,27             471.579,24           

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 18.493,30             221.919,60           

Total 57.791,57             693.498,84           

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 693.498,84

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 34.674,94

abril-25 RNT

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação realizada pela GFC/NAC (121985362), Justificativa Técnica (119011094), Termo 
de Referência (119012580), Confordância do fornecedor (121330146) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0000356-1.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de Serviços de atualização e manutenção de licenças, incluindo serviços de suporte ténico especializado de 
software Oracle.

Período Descrição

De 27/05/2024 a 
26/05/2025

De 27/05/2025 a 
26/05/2026

Página 1 de 1



SEGES nº 01/2023.III - Publique-se.IV - Encaminhe-se à
Supervisão de Finanças para as providências cabíveis.

Arquivo (Número do documento SEI)

126147487

Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Abertura (NP)   |   Documento: 126264069

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

003/SP-REGULA/2025

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Publicidade legal

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
veiculação de publicidade legal.

Processo

9310.2025/0001997-4

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

26/05/2025

Texto do despacho

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (SP Regula) torna pública a
abertura de dispensa eletrônica de licitação.O Aviso de Abertura e
seus anexos poderão ser acessados através do Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). UASG: 928728.

Arquivo (Número do documento SEI)

126263425

Abertura (NP)   |   Documento: 126261181

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

005/SP-REGULA/2025

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Purificadores

Objeto da licitação

Contratação de empresa para locação de purificadores de água,
incluindo instalação e manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento e substituição de peças, componentes e materiais
utilizados na manutenção e limpeza, além de material necessário
ao seu regular funcionamento.

Processo

9310.2025/0002941-4

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

26/05/2025

Texto do despacho

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (SP Regula) torna pública a
abertura de dispensa eletrônica de licitação tendo como objeto a
locação de purificadores de água. O aviso de abertura e o Termo de
Referência poderão ser acessados através do Portal Nacional de
COntratações Públicas (PNCP). UASG: 928728.

Arquivo (Número do documento SEI)

126258134

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 126269378

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-06.05/2025

Contratado(a)

ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

59.456.277/0001-76

Data da Assinatura

23/05/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-06.05/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0000356-1. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
03.003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI
FEDERAL Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA -
CNPJ: 59.456.277/0001-76. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-22.05/2022, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
27/05/2025 ATÉ 26/05/2026. VALOR: O VALOR TOTAL DO
TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É
DE R$ 693.498,84 (SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL,
QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E
QUATRO CENTAVOS).

Data de Publicação

26/05/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

126267647

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 126199962

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-03.05/2025

Contratado(a)

CIBAM ENGENHARIA LTDA-EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

01.211.015/0001-61

Data da Assinatura

22/05/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-03.05/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2024/0001964-0. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.001/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, INC. VI, DA LEI Nº
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: CIBAM
ENGENHARIA LTDA-EPP - CNPJ: 01.211.015/0001-61.
OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO CO-03.10/2024, A PARTIR DE 01/01/2025.
VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-03.10/2024
PASSA A SER DE R$ 476.533,00 (QUATROCENTOS E
SETENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS
REAIS).

Data de Publicação

26/05/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

126197982

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Abertura (NP)   |   Documento: 126231268

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

010/25

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Prestação de serviço

Objeto da licitação

Contratação de empresa, sob o regime de empreitada por preço
unitário, para prestação de serviço de montagem, desmontagem e
transporte de piso elevado tipo palete com material, para
atendimento parcelado a diversos eventos, por um período de 12
(doze) meses, prorrogáveis, conforme bases, especificações e
condições do Edital e seus Anexos.

Processo

7210.2025/0002662-9

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

17/06/2025

Hora do sessão

09:00

Data da Publicação

26/05/2025

Texto do despacho

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo que
o Edital encontra-se disponível na integra para download, através
do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br - nº

364 - São Paulo, 70 (133) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 26 de maio de 2025

p013824
Realce


